



Børn med handicap kan se frem til bedre toiletforhold.

Bedre sanitet på Ugandas skoler

Dansk Handicap Forbund samarbejder med danske arkitekter om at opføre handicap-toiletter på skoler i Uganda. Det er et projekt, der kan få enorm betydning for fremtidige generationer af skolebørn med handicap

SELV OM FLERE og flere af verdens børn får en grundskoleuddannelse, går det stadig trægt med at få børn, der har et handicap, i skole. Det gælder især i ulandene og skyldes i høj grad dårlig tilgængelighed. Ifølge UNICEF havde kun fem procent af børn med et handicap adgang til en almindelig skole med inkluderende forhold i 2012. Ti procent går derudover i specialskoler. En stor del af problemet beror på, at der ikke er handikaptoiletter. Børn, der har et handicap, vil ikke kunne ud-

føre et hårdt fysisk arbejde, når de bliver voksne, og de er derfor endnu mere afhængige af en uddannelse end andre børn.

Billige løsninger

De to århusianske arkitekter Rie Ollendorff og Sille Bjørn, har taget initiativ til et projekt, der vil skabe bedre toiletforhold på skolerne i Uganda. I august måned tilbragte de to en halv uge på en lokal skole for at udvikle løsninger, der kan bruges på alle landets skoler. Udfordringen var, at designe toiletterne så billigt

og enkelt, at de kan bygges lokalt.

Fra Danmark deltog også seks studerende. Dansk Handicap Forbund (DHF) varetager administrationen af projektet. Rie Ollendorff har tidligere samarbejdet med forbundet om at lave en tilgængelighedsvejledning i Uganda, som fik indflydelse på lovgivningen om god adgang for alle og vandt en international pris i Schweiz.

Et hul i gulvet

De ringe toiletforhold er et stort problem. "Vi hørte om mange børn,



Nye toiletbygninger skyder op.

der ikke kommer i skole, og mange der stopper deres skolegang på grund af dårlige toiletforhold. De kan jo ikke være i skolen en hel dag uden at komme på toilettet," fortæller Rie Ollendorff.

Toiletterne er typisk små, mørke rum. Selve toilettet er et hul i gulvet, og gulvet er meget beskidt. Det er et stort problem for de børn, der ikke har en kørestol, men må kravle på jorden.

"Vi måtte lave en helt ny bygning, så rummet blev stort nok til, at en kørestol overhovedet kunne komme ind. Desuden har vi designet et toilet i beton, så man kan sidde ned. Og endelig har vi sat gelændere op på væggene, så børnene kan trække sig hen til toilettet, uden at skulle kravle på gulvet. Det er designet så enkelt, at det hele kan udføres lokalt," siger hun.

Udover indretningen af selve toilettet, blev der også arbejdet med



Tegning: Tema Universal Poster

at skabe en bedre vej fra skolelokalerne til toiletterne, både for kørestolsbrugere og børn med nedsat syn samt nye og bedre metoder til at bruge og spare på vand.

Toiletter for alle

Handicaptolletterne skal kunne bruges af alle ikke kun personer med handicap. Det, håber Sille Bjørn, vil give en bedre forståelse for de særlige behov, som børn med handicap har. Hvis de kan gå i en almindelig skole, vil det vise, at et fysisk handicap ikke er en hindring for at lære på lige fod med alle andre. Det kan være med til at nedbryde fordomme om handicap, som er et massivt problem i Uganda.

Forbedring af hygiejnen

En del af projektet er også at undervise alle elever i hygiejne, når handicaptolletterne bliver opført. Blandt andet fordi nogle af børnene

kravler, skal toiletterne holdes meget rene. Sille Bjørn har fra tidligere projekter erfaring med samarbejdsprocesser, og hun har stået for at sammensætte undervisningen i hygiejne, så den kan udbredes fremover. Hun pointerer, at viden om hygiejne vil komme alle elever til gode.

Handicaptolletter på alle skoler

UNAPD er en organisation for personer med et fysisk handicap, og DHF's samarbejdspartner i Uganda gennem de seneste 14 år. Organisationen anses for at være den førende fortæller for tilgængelighed i Uganda. UNAPD har været meget aktive i projektet og skal sørge for, at der fremover bygges handicaptolletter på skoler i hele landet.

Mukasa Apollo, der er ansvarlig for denne del, er meget optimistisk: "Vi har et team af frivillige, der er trænet i tilgængelighed. De skal sørge for at kontakte skolerne og vejlede dem med byggeri og den rigtige undervisning i hygiejne. Projektets succes afhænger dog meget af myndighedernes støtte til det. Men de har både været positive og engagerede."

Det er Ministeriet for Sport og Uddannelse, der har interesseret sig for projektet, og deres folk var med under det danske holds besøg. Der deltog også lokale arkitekter og universitetsstuderende. ■



SKO OG STØVLER TIL UGANDA

Firmaet Fenix Outdoor distribuerer Hanwag fodtøj i Danmark. Firmaet havde en masse kollektionsprøver af kvalitetssko og støvler liggende. Det drejede sig om 90 stk., som intet fejlede, men da der ikke var tale om par, men kun enkelte sko/støvler som enten var til en højrefod eller en venstrefod, kunne de ikke sælges.

Firmaet syntes dog, at de var for gode til at blive kasseret og spurgte derfor Dansk Handicap Forbund, om vi kunne have glæde af dem til amputerede.

Vores Ulandsafdeling takkede ja, og kort tid efter ankom flere kasser til hovedkontoret. Sko og støvler vil nu blive sendt til Uganda til sportsaktive og skadede soldater, som vi i forvejen har kontakt med i vores ulandsarbejde.

Tekst og foto af Bente Rødsgaard